



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области»**

**Принят Смоленской областной Думой  
26 мая 2022 года**

### **Статья 1**

Внести в областной закон от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области» (Смоленская газета (приложение), 2003, 10 июля; Смоленская газета (приложение), 2003, 9 октября; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2004, № 9, стр. 10; 2005, № 1, стр. 30; № 6 (часть I), стр. 8; 2007, № 3, стр. 25; № 6 (часть III), стр. 35; № 11 (часть II), стр. 107; 2008, № 12 (часть I), стр. 6; 2009, № 7 (часть III), стр. 42; № 10 (часть II), стр. 69; № 12 (часть II), стр. 33; 2010, № 5 (часть I), стр. 16; № 6 (часть III), стр. 42; № 9 (часть I), стр. 30; 2011, № 7 (часть II), стр. 45; № 8 (часть I), стр. 27; 2012, № 7 (часть I), стр. 68; 2013, № 1 (часть I), стр. 22; № 7 (часть II), стр. 105; 2014, № 2 (часть I), стр. 62; № 4 (часть I), стр. 51; № 5 (часть I), стр. 86, 89; № 10 (часть I), стр. 10; № 12 (часть II), стр. 25; № 12 (часть IV), стр. 14; 2015, № 2 (часть I), стр. 17; № 3 (часть I), стр. 20; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 5 мая 2015 года, № 6700201505050009; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2015, № 4 (часть IV), стр. 67; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 30 сентября 2015 года, № 6700201509300005; 26 февраля 2016 года, № 6700201602260015; 26 мая 2016 года, № 6700201605260006; 25 мая 2017 года, № 6700201705250026; 28 июня 2017 года, № 6700201706280014; 9 октября 2017 года, № 6700201710090010; 31 мая 2018 года, № 6700201805310002; 21 декабря 2018 года, № 6700201812210053; 28 февраля 2019 года, № 6700201902280023; 28 марта 2019 года, № 6700201903280013; 27 июня 2019 года, № 6700201906270012; 26 марта 2020 года, № 6700202003260014; 28 мая

2020 года, № 6700202005280008; 11 февраля 2021 года, № 6700202102110006; 24 июня 2021 года, № 6700202106240001) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования, организующей выборы» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов»;

б) в пункте 33 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов»;

2) в статье 3:

а) пункт 3<sup>1</sup> после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

б) в пункте 3<sup>2</sup>:

подпункт «б» после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,»;

подпункт «б<sup>1</sup>» после слов «частью первой статьи 127<sup>2</sup>,» дополнить словами «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,» после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,»;

в) в пункте 3<sup>3</sup> слова «а<sup>2</sup>» и «б» и» заменить словами «а<sup>2</sup>», «б» и»;

3) в пункте 1 статьи 4 слова «уставами муниципальных образований» заменить словами «уставом муниципального образования в соответствии с областным законом «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Смоленской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Смоленской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Смоленской области»;

4) в статье 6:

а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«территориальная избирательная комиссия;»;

б) дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Избирательная комиссия Смоленской области участвует в подготовке и проведении выборов органов местного самоуправления в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», областным законом «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области.»»;

в) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Окружные комиссии формируются территориальной избирательной комиссией не позднее чем за 10 дней до дня истечения срока, в который должны быть назначены выборы в органы местного самоуправления. Окружные комиссии формируются при проведении выборов по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам. При проведении выборов в органы местного самоуправления в муниципальном образовании с численностью избирателей,

зарегистрированных на территории муниципального образования, менее 5 200 человек окружные комиссии не формируются. В этом случае полномочия окружной комиссии выполняет территориальная избирательная комиссия. В случае если на территории муниципального образования сформировано две и более территориальные избирательные комиссии, то полномочия окружных комиссий могут возлагаться на данные территориальные избирательные комиссии.»;

в абзаце четвертом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в абзаце шестом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

в абзаце седьмом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) пункты 3 и 3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления по решению избирательной комиссии Смоленской области могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах муниципального образования. В данном случае в целях настоящего закона под территориальной избирательной комиссией следует понимать участковую комиссию, действующую в границах муниципального образования.

3<sup>1</sup>. В случае создания вновь образованного муниципального образования полномочия территориальной избирательной комиссии данного муниципального образования по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления по решению избирательной комиссии Смоленской области могут быть возложены на участковую комиссию, действующую в границах муниципального образования. В данном случае в целях настоящего закона под территориальной избирательной комиссией следует понимать участковую комиссию, действующую в границах муниципального образования.»;

5) в пункте 1 статьи 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в статье 9:

а) в пункте 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в пункте 10 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

г) в пункте 11 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

д) дополнить пунктом 13<sup>1</sup> следующего содержания:

«13<sup>1</sup>. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные при проведении выборов в органы местного самоуправления избирательной комиссией Смоленской области

с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в отношении хранения избирательной документации.»;

7) в статье 10:

а) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в пункте 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) в пункте 6<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

д) в пункте 6<sup>2</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

8) в статье 11:

а) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

9) в статье 11<sup>2</sup>:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

10) в статье 11<sup>3</sup>:

а) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

б) в пункте 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в) в пункте 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

11) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

б) пункт 2 после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

в) пункт 3 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах»;

г) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

д) в пункте 5<sup>1</sup> слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия (окружная комиссия) обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктами 2, 2<sup>1</sup> и 3 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с пунктами 2 и 2<sup>1</sup> статьи 33 указанного Федерального закона, в течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 3 статьи 33 указанного Федерального закона, в течение 20 дней. Если избирательная комиссия обращается за десять и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

ж) дополнить пунктом 6<sup>3</sup> следующего содержания:

«6<sup>3</sup>. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия (окружная комиссия) при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. Федеральный орган

исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в территориальную избирательную комиссию (окружную комиссию) в течение десяти дней, а если представление территориальной избирательной комиссии (окружной комиссии) поступило за десять и менее дней до дня голосования, – в срок, установленный соответствующей избирательной комиссией.»;

з) в пункте 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

и) пункт 8 дополнить предложением следующего содержания: «При этом временем окончания указанного периода является 18 часов по местному времени.»;

12) в пункте 8 статьи 15 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

13) в пункте 5 статьи 15<sup>1</sup> слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

14) в статье 15<sup>2</sup>:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

подпункт «б<sup>1</sup>» после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

подпункт «з» после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

подпункт «з<sup>1</sup>» после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

подпункт «и» после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

в подпункте «м» слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

д) в пункте 5<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

е) в пункте 5<sup>2</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

ж) в пункте 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

15) в статье 16:

а) в пункте 10<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 21 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

16) в статье 17:

а) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в пункте 14 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

17) в статье 19:

а) в пункте 1:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Временем окончания периода представления в соответствующую избирательную комиссию документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов, на выборах в органы местного самоуправления является 18 часов по местному времени.»;

б) в пункте 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) в пункте 11:

в подпункте «з» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в подпункте «и» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

г) в пункте 14 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

д) в пункте 15 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

е) в пункте 17 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

18) в пункте 2 статьи 20 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

19) пункт 5 статьи 21 дополнить предложениями следующего содержания: «В случае непредставления в установленный законом срок ни одного из документов, предусмотренных для регистрации списка кандидатов, территориальная избирательная комиссия принимает решение о признании кандидатов, включенных в список кандидатов, выдвинутой избирательным объединением, утратившими статус кандидатов. В случаях, предусмотренных пунктом 30, 31 или 32 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 14, 15 или 16 статьи 19 настоящего закона, в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае непредставления в установленный законом срок ни одного из предусмотренных законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, соответствующая избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата, выдвинутого непосредственно, утратившим статус кандидата.»;

20) в статье 22:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

21) статью 27 дополнить пунктом 10<sup>4</sup> следующего содержания:

«10<sup>4</sup>. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, соответствующую комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, использовано в агитационном материале.»;

22) в пункте 1 статьи 28 слово «соответствующую» заменить словом «территориальную»;

23) в статье 29:

а) в пункте 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;



б) дополнить пунктом 17<sup>1</sup> следующего содержания:

«17<sup>1</sup>. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

24) в статье 30:

а) в пункте 2<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в пункте 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) дополнить пунктом 11<sup>1</sup> следующего содержания:

«11<sup>1</sup>. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

г) пункт 13 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 10<sup>4</sup> статьи 27 настоящего закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 10<sup>4</sup> статьи 27 настоящего закона.»;

25) в статье 31:

а) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

б) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в пункте 4<sup>1</sup> слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

г) в пункте 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

26) в статье 32:

а) в пункте 1 слова «должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктом 10<sup>3</sup>» заменить словами «а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 10<sup>4</sup> статьи 27 настоящего закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 10<sup>3</sup> и 10<sup>4</sup>»;

б) в пункте 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в пункте 5 слова «и 10<sup>3</sup>» заменить словами «, 10<sup>3</sup> и 10<sup>4</sup>»;

г) в пункте 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

д) в абзаце втором пункта 8 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

27) в статье 33:

а) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

28) в статье 34:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в абзаце втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) дополнить пунктом 9<sup>1</sup> следующего содержания:

«9<sup>1</sup>. В случае отложения голосования в соответствии с пунктом 17 статьи 19 настоящего закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, могут быть увеличены до 20 процентов.»;

г) в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

д) в пункте 16 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

29) в статье 35:

а) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в пункте 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», слова «избирательными комиссиями муниципальных образований» заменить словами «территориальными избирательными комиссиями»;

в) в пункте 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

г) в пункте 13 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Территориальные избирательные комиссии»;

30) в пункте 1 статьи 36 слова «избирательных комиссиях муниципальных образований» заменить словами «территориальных избирательных комиссиях»;

31) в статье 37:

а) в пункте 3:

в подпункте «а» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в подпункте «д» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 6<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

32) в статье 38:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в пункте 2<sup>2</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

г) подпункт «а» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«а) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество;»;

д) в абзаце третьем пункта 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

е) в пункте 5<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

ж) в пункте 5<sup>2</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

з) в пункте 5<sup>3</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

и) в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии», слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

к) в пункте 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», слова

«избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

л) в пункте 18 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

33) пункт 4 статьи 38<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«4. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное пунктом 1, пунктом 2, пунктом 11 статьи 39<sup>2</sup> настоящего закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 41 настоящего закона, не проводятся.»;

34) в статье 39:

а) пункт 6 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.», дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном избирательной комиссией Смоленской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.»;

г) в пункте 13<sup>1</sup> слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

35) статью 39<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**«Статья 39<sup>1</sup>. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении выборов в органы местного самоуправления по решению избирательной комиссии Смоленской области может проводиться дистанционное

электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы местного самоуправления указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательной комиссии Смоленской области.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах в органы местного самоуправления принимается избирательной комиссией Смоленской области (по предложению избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления) по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом избирательная комиссия Смоленской области информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

5. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том числе региональной государственной информационной системы, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. На выборах в органы местного самоуправления для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональная государственная информационная системы.

7. В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы местного самоуправления порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательной комиссии Смоленской области, участвующей в дистанционном электронном голосовании.

8. При проведении выборов в органы местного самоуправления с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении выборов в органы местного самоуправления с использованием региональной государственной информационной системы порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований,

предусмотренных пунктом 10 настоящей статьи, утверждается избирательной комиссией Смоленской области.

10. Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

а) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

б) порядок аутентификации и идентификации избирателя для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных избирателя и их сопоставление с данными регистра избирателей;

в) порядок участия в дистанционном электронном голосовании избирателя;

г) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

д) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов выборов.

11. Избиратель, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка избирателей.

12. Для участия в дистанционном электронном голосовании избиратель обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

13. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления избирателем изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Избиратель, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на избирательном участке. Такой избиратель может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

14. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в

цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

15. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления избирателем и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления избирателей и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными избирателя и результатом его волеизъявления.

16. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

17. Использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных избирателей осуществляется исключительно в целях реализации избирательных прав.»;

36) дополнить статью 39<sup>2</sup> следующего содержания:

**«Статья 39<sup>2</sup>. Досрочное голосование**

1. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

2. При проведении выборов в органы местного самоуправления избирателю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать по месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно. Досрочное голосование проводится путем заполнения избирателем бюллетеня в помещении участковой комиссии не ранее чем за 10 дней до дня голосования.

3. Помещения, в которых осуществляется досрочное голосование, должны быть оборудованы и оснащены в соответствии с пунктом 2 статьи 61 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации». Оборудование помещений для досрочного голосования должно предусматривать возможность присутствия при проведении досрочного голосования всех членов участковой комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Досрочное голосование проводится не менее четырех часов в день в рабочие дни в вечернее время (после 16 часов по местному времени) и в выходные дни. График работы участковых комиссий для проведения досрочного голосования определяется территориальной избирательной комиссией или по ее поручению нижестоящими комиссиями, размещается на сайте территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии), а также подлежит опубликованию в средствах массовой информации или обнародованию иным способом. Досрочное голосование проводится с соблюдением требований, предусмотренных статьей 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 39 настоящего закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну голосования, исключить возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивать сохранность бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении итогов голосования.

4. Избиратель, голосующий досрочно, подает в участковую комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования. В заявлении должны содержаться фамилия, имя и отчество избирателя, адрес его места жительства. Член участковой комиссии проставляет в заявлении избирателя дату и время досрочного голосования, после чего заявление избирателя приобщается к списку избирателей.

При получении бюллетеня избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены членом участковой комиссии с правом решающего голоса. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка избирателей в получении бюллетеня. Член участковой комиссии, выдавший бюллетень избирателю, делает отметку в списке избирателей «Проголосовал досрочно», а также расписывается в соответствующей графе списка избирателей.

5. Для проведения досрочного голосования используются специальные непрозрачные конверты. Бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно избирателем, вкладывается избирателем вне места для тайного голосования в такой конверт, который заклеивается. На месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса, а также наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются печатью участковой комиссии.

6. Запечатанный конверт с бюллетенями хранится у секретаря участковой комиссии в помещении участковой комиссии до дня голосования.



7. Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно, представляется до дня голосования участковой комиссией в непосредственно вышестоящую избирательную комиссию и (или) избирательную комиссию Смоленской области.

8. В день голосования председатель участковой комиссии перед началом голосования, но после подготовки и включения в режим голосования технических средств подсчета голосов (при их использовании) в присутствии членов участковой комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», сообщает о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, проголосовавших досрочно, предьявляет для визуального ознакомления запечатанные конверты с бюллетенями. После этого председатель участковой комиссии вскрывает поочередно каждый конверт.

9. Если число досрочно проголосовавших избирателей составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей на избирательном участке (но не менее десяти избирателей), на оборотной стороне бюллетеней, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших избирателей, непосредственно после извлечения бюллетеней из конвертов проставляется печать участковой комиссии.

10. После совершения действий, указанных в пунктах 8 и 9 настоящей статьи, председатель участковой комиссии, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, опускает бюллетени в стационарный ящик для голосования либо в техническое средство подсчета голосов (в случае его использования). Если на конверте отсутствуют реквизиты, предусмотренные пунктом 5 настоящей статьи, либо из конверта извлечено более одного бюллетеня установленной формы для голосования по соответствующему избирательному округу, все извлеченные из данного конверта избирательные бюллетени по соответствующему избирательному округу признаются недействительными, о чем составляется акт. На лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от данных баллотирующихся кандидатов, списков кандидатов, на квадратах, относящихся к позициям «За» и «Против», вносится запись о причине признания бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется печатью участковой комиссии.

11. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав досрочное голосование избирателей на выборах в органы местного самоуправления может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.»;

37) в статье 41:

а) в пункте 2 слова «статьи 39<sup>1</sup>» заменить словами «статьи 39<sup>2</sup>»;

б) в пункте 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

в) в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

г) в пункте 14 слова «члены комиссии с правом совещательного голоса,», слова «членам комиссии с правом совещательного голоса,» и слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

д) в пункте 17 слова «членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

38) в статье 43:

а) в пункте 6<sup>1</sup> слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

б) дополнить пунктом 6<sup>2</sup> следующего содержания:

«6<sup>2</sup>. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

в) в пункте 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в пункте 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

д) пункт 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу»;

е) в пункте 15<sup>1</sup> слова «пунктом 8 статьи 39<sup>1</sup>» заменить словами «пунктом 9 статьи 39<sup>2</sup>»;

ж) в пункте 17 слова «пунктом 9 статьи 39<sup>1</sup>» заменить словами «пунктом 10 статьи 39<sup>2</sup>»;

з) в пункте 21 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

и) в абзаце первом пункта 22 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

к) в пункте 23 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

л) в абзаце первом пункта 24 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

м) в пункте 31 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

39) в статье 44:

а) в наименовании слова «**избирательных комиссиях муниципальных образований**» заменить словами «**территориальных избирательных комиссиях**»;

б) в пункте 1 слова «и заверенных копий сводных таблиц» исключить, слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в пункте 6 слова «членов комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» исключить;

г) в пункте 8 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

д) в пункте 9 слова «членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

40) в статье 45:

а) в пункте 1 в первом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», после слов «полученных от» дополнить словами «окружных комиссий,», в седьмом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в абзаце первом пункта 3<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

г) в абзаце первом пункта 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

д) в пункте 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

е) в пункте 8<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

ж) в абзаце втором пункта 8<sup>2</sup> слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

з) в пункте 8<sup>3</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

и) в абзаце первом пункта 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

41) в статье 45<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

42) в статье 45<sup>2</sup>:

а) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

43) в статье 46:

а) в пункте 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в пункте 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

г) в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

44) в статье 47:

а) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

45) в пункте 2 статьи 48 слова «и совещательного» исключить;

46) в пункте 1 статьи 48<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

47) в статье 49:

а) в пункте 2 слова «избирательных комиссий муниципальных образований» заменить словами «территориальных избирательных комиссий»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решения или действия (бездействие) комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления поселения на территории поселения, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в территориальную избирательную комиссию, организующую выборы в органы местного самоуправления муниципального района. Решения или действия (бездействие) территориальной избирательной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления муниципального района, городского округа на территории указанных муниципальных образований, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в избирательную комиссию Смоленской области. Избирательные комиссии, рассматривающие жалобы, обязаны принять решение в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи.»;

48) в приложении 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии», после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

49) в приложении 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

50) в приложении 2<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии», после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,».

## Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 1, 4, 5, подпункты «а» – «г» пункта 6, пункты 7 – 10, подпункты «а», «г», «д», «е» (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии), «ж» (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии) и «з» пункта 11, пункты 12, 13, подпункт «а», абзацы второй и седьмой подпункта «б», подпункты «в» – «ж» пункта 14, пункты 15, 16, абзац второй подпункта «а», подпункты «б» – «е» пункта 17, пункты 18, 19 (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии), 20, 22, подпункт «а» пункта 23, подпункты «а» и «б» пункта 24, пункт 25, подпункты «б», «г» и «д» пункта 26, пункт 27, подпункты «а», «б», «г» и «д» пункта 28, пункты 29 – 31, подпункты «а» – «в», «д» – «л» пункта 32, подпункт «б» пункта 34, абзац пятый пункта 36 (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии), подпункт «в» пункта 37, подпункт «а» пункта 38, подпункты «а» и «б» (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии) пункта 39, пункты 40 – 44, 46, 47, 48 (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии), 49 и 50 (в части, касающейся территориальной избирательной комиссии) статьи 1 настоящего областного закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

3. Положения областного закона от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области» (в редакции настоящего областного закона) применяются с учетом положений, установленных частями 8 – 15 статьи 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

**Губернатор  
Смоленской области**

**26 мая 2022 года  
№ 38-з**



**А.В. Островский**